
Enerģētika

VPP-EM-2018/AER-2-0003
ILGTSPĒJĪGA UN ATJAUNĪGA TRANSPORTA POLITIKAS FORMULĒŠANA LATVIJĀ 

(4MULATE)

Klimata mērķi un transporta sektora 
loma. Latvijas perspektīvas

10.11.2021

Dr.sc.ing. Aiga Barisa, vad.pētniece, asoc.prof.



VPP-EM-2018/AER-2-0003

10.11.2021

2

ES klimata mērķi

Eiropas zaļais kurss
• SEG emisiju samazinājums 

par 55% līdz 2030.gadam, 
salīdzinot ar 1990.gadu

• Klimatneitralitāte līdz 
2050.gadam

• Transportā: 90% SEG 
emisiju samazinājums, 
salīdzinot ar 1990.gadu

• Fit for 55 priekšlikumi 
(2021)

https://ukcop26.org/



VPP-EM-2018/AER-2-0003

Nākotnes transports Eiropas Komisijas 
perspektīvā

10.11.2021

3

• Stingri CO2 standarti jaunām 
automašīnām un furgoniem, Euro 7

Bezemisiju transports -> 30 milj. vieglās a/m 
un 80 tūkst. kravas a/m

• Uzlādes infrastruktūra 

• Publiskā iepirkuma noteikumi

Citas AER degvielas

• Prasības degvielas piegādātājiem

Gaisa transports, ūdenstransports

Infrastruktūra

• 1000 H2 uzpildes stacijas

• 3 milj. ETL uzlādes stacijas

• Viedās tehnoloģijas

Ost

multimod

centriem

Sabiedriskais transports

• Oglekļneitrāls (elektrifikācija, H2)

• Uzsvars uz dzelzceļu 

• Multimodalitāte 

• Bezemisiju risinājumi līdz 
2030./2035.gadam

• Iekļaušana emisiju tirdzniecības 
sistēmā

Kravas

• Pa dzelzceļu un ūdeni



VPP-EM-2018/AER-2-0003

Esošā situācija Latvijā

10.11.2021

4

2019.gadā:

• Transporta sektors veido ap 30% no energoresursu
galapatēriņa jeb ap 15 tūkst. GWh;

• 29% no kopējam radītām SEG emisijām jeb ap 3330
tūkst.tonnām CO2 ekv;

• AER īpatsvars transporta sektorā ir 5,1%.



VPP-EM-2018/AER-2-0003

10.11.2021

5

Latvijas mērķi

Latvijas Nacionālais enerģētikas un klimata 

plāns 2021.-2030.gadam

Faktiskā vērtība Mērķa vērtība

2017.gads 2030. gads

SEG emisiju samazināšanas mērķis, % pret 

1990.g.
-57 -65

Ne-ETS darbības SEG emisiju samazināšanas 

mērķis, % pret 2005.g.
+7 -6

AER īpatsvars transporta sektorā, % 2,5 7,0

Moderno biodegvielu un biogāzes īpatsvars 

transporta sektorā, %
0 3,5

Transporta enerģijas aprites cikla SEG emisiju 

intensitātes samazinājums, %
0,8 ≥6

Transporta attīstības pamatnostādnes 2021.-

2027.gadam (projekts)

Faktiskā vērtība Mērķa vērtība

2017./2020.gads 2027. gads

Kopējais SEG emisiju   samazinājums , % pret 

2017.gadu
0 -28

Bezemisiju transportlīdzekļu īpatsvars, % 0,1 ≥2



VPP-EM-2018/AER-2-0003

EK priekšlikumi 55% mērķrādītāja sasniegšanai (Fit for 55)

10.11.2021

6

Esošā AER direktīva EK priekšlikumi

AER īpatsvara mērķis 
transportā 2030.gadā

14% (7% - Latvijai ) 
(no ceļu un dzelzceļa transporta 
patēriņa)

13% SEG emisiju intensitātes 
samazinājums 
(no visas transporta enerģijas)

Moderno biodegvielu un 
biogāzes īpatsvars 
2030.gadā, % 

3,5% 
(no ceļu un dzelzceļa transporta; ar 
reizinātājiem)

2,2%

(no visas transporta enerģijas;
bez reizinātājiem)

Nebioloģiskas izcelsmes 
atjaunojamās degvielas
īpatsvars 2030.gadā, %

Nav 2,6% no visas transporta
enerģijas

1.paaudzes biodegvielu  
izmantošanas ierobežojums

Max 7% vai 2020.gada patēriņš + 1% 
(no ceļu un dzelzceļa transporta)

Max 7% vai 2020.gada patēriņš +
1% (no visas transporta enerģijas)

Reizināšanas koeficienti 2x modernajām biodegvielām un 
izlietotajai eļļai
4x elektroenerģijai transportlīdzekļos;
1,2x aviācijas un kuģniecības degvielai 
(izņemot, ja ražota no pārtikas 
izejvielām)

1,2x tikai aviācijā un kuģniecībā
izmantotajai nebioloģiskas
izcelsmes atjaunojamai degvielai
un modernajām biodegvielām

”Kredīti”  Mehānisms apmaiņai ar mērķu
pārsniegumiem

AER direktīva



VPP-EM-2018/AER-2-0003

Transporta SEG emisijas 

10.11.2021

7

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

1
9
9
0

1
9
9
1

1
9
9
2

1
9
9
3

1
9
9
4

1
9
9
5

1
9
9
6

1
9
9
7

1
9
9
8

1
9
9
9

2
0
0
0

2
0
0
1

2
0
0
2

2
0
0
3

2
0
0
4

2
0
0
5

2
0
0
6

2
0
0
7

2
0
0
8

2
0
0
9

2
0
1
0

2
0
1
1

2
0
1
2

2
0
1
3

2
0
1
4

2
0
1
5

2
0
1
6

2
0
1
7

2
0
1
8

2
0
1
9

G
g

 C
O

2
e
k
v.

+ 9,5% pret 1990.g.

• Attēlā: Transporta sektora SEG emisijas Latvijā, 1990-2019.gads (datu avots: 
Nacionālais SEG emisiju inventarizācijas ziņojums 2021)

Pieaugoša tendence



VPP-EM-2018/AER-2-0003

10.11.2021

8

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

4000

4500

1
9
9
0

1
9
9
2

1
9
9
4

1
9
9
6

1
9
9
8

2
0
0
0

2
0
0
2

2
0
0
4

2
0
0
6

2
0
0
8

2
0
1
0

2
0
1
2

2
0
1
4

2
0
1
6

2
0
1
8

G
g
 C

O
2
 e

k
v.

-? 

Mērķi

Ko Eiropas klimata mērķi nozīmē Latvijā?

• Attēlā: Transporta sektora SEG emisijas Latvijā, 1990-2019.gads (datu avots: 
Nacionālais SEG emisiju inventarizācijas ziņojums 2021)

2030 2050

Bāzes gads

3041

-90%

304



VPP-EM-2018/AER-2-0003

Transporta enerģijas patēriņa struktūra Latvijā

10.11.2021

9

Enerģijas patēriņš apakšsektoru
griezumā, % no kopējā (2020)

5.2

0.0

91.6

2.9 0.2

starptautiskais gaisa transports

iekšzemes gaisa transports

autotransports

dzelzceļa transports

iekšzemes kuģošana

0

2000

4000

6000

8000

10000

12000

14000

2017 2018 2019

G
W

h

motocikli,
mopēdi

kravas
automašīnas un
autobusi

vieglās kravas
automašīnas

vieglās
automašīnas

Enerģijas patēriņš autotransportā 
transportlīdzekļu griezumā, GWh



VPP-EM-2018/AER-2-0003

10.11.2021

10



VPP-EM-2018/AER-2-0003

10.11.2021

11

SAMAZINĀT/ 

IZVAIRĪTIES
MAINĪT UZLABOT

Samazināt un 

izvairīties no 

nepieciešamības 

pārvietoties

Saglabāt un palielināt 

videi draudzīgu 

pārvietošanās veidu 

īpatsvaru

Uzlabot transporta 

veidu un 

transportlīdzekļu 

efektivitāti

Sistēmas 

efektivitāte
Brauciena 

efektivitāte

Transportlī-

dzekļa

efektivitāte

Avoid Shift Improve

Pasākumi transporta sektorā



VPP-EM-2018/AER-2-0003

10.11.2021

12

RTU izstrādāts modelēšanas rīks

@vpp4mulate



VPP-EM-2018/AER-2-0003

10.11.2021

13

Virziens 1: samazināt pārvietošanās nepieciešamību

• vidēji 30 km dienā

• galvenais 
pārvietošanās iemesls 
(34%) – došanās uz 
darbu 

CSP aptauja par Latvijas iedzīvotāju 
mobilitāti 2017.gadā *

atkārtoti tiek veikta 2021. gadā

• Pie 50% lēnākas IKP 
izaugsmes         5-8%

CO2 samazinājums

Pasākumi

• Attālināts darbs; e-
pakalpojumi; 
pakalpojumu pieejamība 
dzīvesvietas tuvumā; …

Modelēšanas rezultāti



VPP-EM-2018/AER-2-0003

10.11.2021

14

Virziens 2: uzlabot brauciena efektivitāti

Pēc veiktajiem km:

CSP aptauja par Latvijas iedzīvotāju 
mobilitāti 2017.gadā *

• Sabiedriskais transports 
pieaug no 21% līdz 53% 
(pēc pkm)        līdz 5%

CO2 samazinājums

Modelēšanas rezultāti

77%

5% 16%

2%

ar automašīnu

ar kājām

ar sabiedrisko transportu

ar velosipēdu

• Velo pieaug no 1% līdz 
5%         līdz 2%

• Pāreja no autotransporta 
uz dzelzceļu pasažieru un 
kravu pārvadājumos           
2-4%



VPP-EM-2018/AER-2-0003

10.11.2021

15

Publiskā lekcija ”Ilgtspējīga transporta sektora attīstība” š.g. 21.aprīlī



VPP-EM-2018/AER-2-0003

10.11.2021

16

Publiskā lekcija ”Ilgtspējīga transporta sektora attīstība” š.g. 21.aprīlī



VPP-EM-2018/AER-2-0003

10.11.2021

17

Publiskā lekcija ”Ilgtspējīga transporta sektora attīstība” š.g. 21.aprīlī



VPP-EM-2018/AER-2-0003

10.11.2021

18

Ko darītu, ja izmaksas paliktu ļoti augstas?

4

1.4

9.4

25.7

2.6

45.4

11.4

0 20 40 60

Izmantošu sabiedrisko transportu

Iešu ar kājām

Izmantošu velosipēdu

Kombinēšu

Joprojām braukšu ar auto, bet meklēšu…

Samazināšu braucienu skaitu ar automašīnu

Neko nemainīšu, tāpāt braukšu ar auto

%

VPP projekta “Ilgtspējīga un atjaunīga transporta politikas formulēšana Latvijā” 
ietvaros veiktās sabiedrības aptaujas rezultāti. 2021.g.pavasaris 



VPP-EM-2018/AER-2-0003

10.11.2021

19

Līdzīgas aptaujas rezultāti Polijā

A.Urbanek. Potential of modal shift from private cars to public transport: A 
survey on the commuters’ attitudes and willingness to switch – A case study of 
Silesia Province, Poland. Research in Transportation Economics, 85, March 2021 

48.6

3.5
10.1

37.8

0

10

20

30

40

50

60

Izmantošu
sabiedrisko
transportu

Iešu ar kājām Izmantošu
velosipēdu

Joprojām braukšu ar
mašīnu, bet meklēšu

līdzbraucējus

%

Kādu pārvietošanās veidu izmantosiet, ja Jūs spiedīs augstas degvielas cenas? 



VPP-EM-2018/AER-2-0003

10.11.2021

20

Līdzīgas aptaujas rezultāti Polijā

A.Urbanek. Potential of modal shift from private cars to public transport: A 
survey on the commuters’ attitudes and willingness to switch – A case study of 
Silesia Province, Poland. Research in Transportation Economics, 85, March 2021 

6.3

24

17.4

9.1

34.7

8.5

0 5 10 15 20 25 30 35 40

1,16 EUR/l

1,4 EUR/l

1,63 EUR/l

1,86 EUR/l

Turpināšu izmantot automašīnu,
neskatoties uz degvielas cenu

Nezinu

Cik būtu jāmaksā litram degvielas, lai Jūs pārsēstos no automašīnas uz citu 
pārvietošanās veidu? 



VPP-EM-2018/AER-2-0003

10.11.2021

21

Virziens 3: uzlabot transportlīdzekļu efektivitāti

• Alternatīvo degvielu daļa 
no autoparka ~10%          
ap 5%

CO2 samazinājums

• Degvielas ekonomijas 
uzlabošanās (1%/gadā)      
ap 6%

Pasākumi

• Nodokļu politika, 
lietotāja uzvedība, veco 
a/m norakstīšana, 
atbalsts ETL iegādei u.c.

• ETL skaits pieaug, bet 
nav pietiekams

• 78% vieglo automobiļu 
vecums ir lielāks par 
11 gadiem

Kompleksi pasākumi dod ~ 

30% CO2 samazinājumu

Statistika 

Modelēšanas rezultāti



VPP-EM-2018/AER-2-0003

10.11.2021

22

Kontaktinformācija

aiga.barisa@rtu.lv

Aiga Barisa

Vad.pētniece, asoc.prof.

RTU Vides aizsardzības un 
siltuma sistēmu institūts

www.videszinatne.lv

mailto:aiga.barisa@rtu.lv
http://www.videszinatne.lv/

